
 

Accusé de réception en préfecture
A013-211300017-20131017-31460-
DE-1-1_0
Date de signature : 18/10/13
Date de réception : vendredi 18 octobre
2013

 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE D'AIX-EN-
PROVENCE N°2013.541
 
Séance  publique du
 
17 octobre 2013
 
Présidence de Madame Maryse JOISSAINS MASINI,
 Maire d'Aix-en-Provence
Président de la Communauté du Pays d'Aix

 
 
OBJET : INFORMATION DU CONSEIL - RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES
SERVICES PUBLICS DE L'EAU ET DE L'ASSAINISSEMENT 2012 -  - INFORMATION DU CONSEIL
 
Le 17/10/13 à 18h00, le Conseil Municipal de la Commune d'Aix-en-Provence s'est réuni en session Ordinaire dans la salle de
[...]
Le réseau de collecte de l'UDEP des Milles Village est composée d’un réseau d’assainissement de type séparatif de diamètre 200 à 400 mm d’une 
longueur totale d’environ 13,5 km.  Elle s’articule selon les axes suivants : 
 
1. Axe Est station d'épuration des Milles village : il collecte les 2/3 du village des Milles. 
2. Axe Ouest station d'épuration des Milles village : il collecte les 1/3 du village des Milles. 

 



RAEA 2012 28/50 

Le réseau de collecte de l'UDEP 
Ouest est composé d’un réseau 
d’assainissement de type séparatif de 
diamètre 150 à 500 mm d’une longueur 
totale d’environ 17 km. Elle dessert la 
zone industrielle, la maison d’arrêt, le 
lotissement Plein Soleil, la ZAC de la 
Duranne et le secteur du Petit Arbois. 
Elle s’articule selon les axes suivants : 

 
3. Axe Pole d’activité / Ancienne 

Station d’épuration ZI les Milles (Sens 
Nord Est) 

4. Axe Parc Golf / Ancienne 
Station d’épuration ZI les Milles (Sens 
Nord Nord Est) 

5. Axe Duranne / Ancienne 
Station d’épuration ZI les Milles (Sens 
Ouest) 

6. Axe Ancienne Station 
d'épuration ZI Les Milles / Station 
d'épuration Ouest 
 
 

 
 

1.2. Les principaux équipements 

1.2.1  Les Stations de Relevage  

 

En règle générale, étant donné la configuration du terrain, peu de stations de relevage ont un rôle important dans le transfert des eaux usées. Une 
majorité de celles-ci relève quelques habitations ou quelques lotissements. Le réseau communal de transport et de collecte des eaux usées est 
ainsi équipé de 20 postes de relevages. 
En revanche, les stations de La Calade, des 3 Sautets, de la ZEDA la Pioline, du Pont de l’Arc et Val Fleuri peuvent être considérées comme 
relativement importantes : 
 
La station de relevage "La Calade" 
Cette station est située chemin d'Antonelle (coté Sud de la voie ferrée) à Puyricard. Elle est la plus importante du réseau d'assainissement d'Aix en 
Provence : elle relève les eaux de Coutheron, village du soleil et de Puyricard, soit un peu plus de 30 km de réseau. Elle refoule les effluents 
directement à Célony. Elle dispose de 4 pompes : une pompe principale à débit variable qui fonctionne 24 h/24 (228 m3/h de débit théorique), une 
seconde pour alternance à débit variable (228 m3/h de débit théorique) et deux autres (secondaires) à débit fixe qui fonctionnent en alternance en 
complément des pompes principales (débit théorique 175 m3/h). Ce poste fait l’objet d’une télésurveillance. Dans le cadre de la sécurisation des 
installations de pompage, il a été procédé au remplacement du groupe électrogène de 250 Kva et de son armoire de commande. De plus, une 
nouvelle régulation par sonde ultra-son et une télégestion type IRIO ont été installées. Il est à noter que ce poste est équipé d'une injection de 
nitrate de calcium permettant de neutraliser la création d'H2S dans la canalisation de refoulement. 
  
La station de relevage "les 3 Sautets" 
Cette station est située derrière le pont de l'A8, en retrait d'environ 50 mètres par rapport à l'avenue Henri Malacrida. Elle relève les effluents 
provenant du Tholonet ainsi que du quartier Val Saint-André. Elle dispose de deux pompes en cale sèche qui fonctionnent en alternance en temps 
sec et en simultané en cas de débit important (par temps d'orage par exemple). Les pompes de cette station de relevage ont pour débit : pompe 1 : 
155 m3/h, pompe 2 : 153 m3/h ; les 2 en simultané : 195 m3/h. De plus, elle est équipée d’un groupe électrogène pour la sécurisation de 
l'exploitation. Cette station de relevage fait l'objet d'une télésurveillance 
 
La station de relevage "Val Fleuri" 
Cette station est située à l'intérieur du Parc d'Ariane, quartier du Jas de Bouffan. Elle relève les effluents du quartier des Granettes et une partie des 
effluents du Jas de Bouffan notamment ceux des réseaux placés à l'Ouest du Rond point du Bois de l'Aune. Cette station dispose de deux pompes 
en cale sèche qui fonctionnent en alternance. Les pompes de cette station de relevage ont pour débit: pompe 1 : 105 m3/h, pompe 2 : 98 m3/h. 
Dans le cadre de la sécurisation des pompages, il a été installé un groupe électrogène de 70 KVA  avec une armoire de basculement automatique. 
Cette station fait l'objet d'une télésurveillance. 
 
La station de relevage "ZEDA La Pioline" 
Cette station située à la zone artisanale de la Pioline près du garage Ford relève les eaux de l'ensemble de la zone artisanale ainsi que du centre 
commercial Carrefour. Cette station dispose de deux pompes en cale sèche qui fonctionnent en alternance. Les pompes de cette station de 
relevage ont pour débit : pompe 1 : 65 m3/h, pompe 2 : 96 m3/h. Cette station fait l'objet d'une télésurveillance. 
 
La station de relevage « Pont de L’Arc » 
Cette station est située rue du Colonel Polidori non loin du CREPS. Elle relève notamment les effluents de la rue du Maréchal Franchet d'Esperey, 
rue du Colonel Polidori, chemin du Viaduc... Elle dispose de deux pompes qui fonctionnent en alternance en temps sec et en temps de pluie. Les 



RAEA 2012 29/50 

pompes de cette station de relevage ont pour débit : pompe 1 : 70 m3/h, pompe 2: 13,5 m3/h. De plus, elle est équipée d’un groupe électrogène 
pour la sécurisation de l'exploitation. Cette station de relevage fait l'objet d'une télésurveillance. 
 
Les autres installations sont les suivantes : 
 
Les Palombes située avenue André Bessi, à Puyricard  
Coutheron située chemin des Prés, quartier Fontrousse à Coutheron. 
Pinchinats qui se trouve route des Pinchinats, au niveau du centre 
équestre. 
Les Granettes dans l'enceinte de la cave coopérative des Granettes. 
Célony située au bord de la RD7, en sortant de Célony en direction 
de Saint Cannat. 
La station de relevage Impasse de La Torse 
Lotissement Les Vignes est située sur un terrain privé allée Rosaki à 
Puyricard.   

La station de relevage des Infirmeries, chemin des infirmeries 
Les Platanes à proximité de la Route de Sisteron, quartier des 
Platanes 
Rapine est située chemin de la Rapine. 
La station de relevage L’Arbois est située à l’intérieur de l’Europôle 
de l’Arbois sur le site de l’ancien sanatorium. 
Adali se trouve au village des Milles, non loin de la route de Loqui. 
Les Communs est située aux Milles, place de la Liberté.  
Stade des Milles se trouve à proximité de la rue Albert Couton. 
Traverse de La Torse est située à proximité de l'avenue R.I.C.M.  

 

1.2.2 Les déversoirs d’orage 

 

Conformément à la loi sur l’Eau du 3 janvier 1992 et aux préconisations du diagnostic d’assainissement, le service d’Assainissement a initié le 
contrôle des rejets au niveau de 7 déversoirs d’orage sur les 31 que compte le réseau d’assainissement (y compris les surverses des postes de 
relevage). 
Ces travaux et études démarrés dans le courant de l’année 2006 consistent en la mise en place de débitmètres avec mesures en continu des débits 
et renvois des informations par télésurveillance sur un poste central de supervision. 
L’ensemble du système sera exploité à terme par la régie des eaux et permettra d’estimer les charges polluantes évacuées par temps de pluie 
directement au milieu naturel. 
 
 

Nom Équipements de mesures Milieu de rejet 

D.O « Pont de l’Arc » 
Mesure de débit par capteur 
de vitesse et sonde US de 

niveau. 
Les mesures sont  télé 

transmises et lues sur la 
supervision du service 

exploitation. 

Arc 

D.O « Krypton » Arc 

D.O « Trois Sautets » Arc 

D.O « Gaston Berger » Arc 

D.O « Calade » Touloubre 

 

1.1.3 Les industries raccordées 

 
 

Nom Charges et volumes rejetés Valeurs à respecter 
Date Convention et/ou autorisation 

de déversement 

Société SERILEC 2 000 m3/an Cuivre : 1 mg/l Le 31 octobre 2006 

EDF / TEGG 14 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 07 janvier 2008 

Hôpital Montperrin 25 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 01décembre 2003 

SCEA Château des Gavelles 160 m3/an Arrêté février 1998 Le 30 septembre 2004 

Société SESO 21 000 m3/an Cuivre : 1 mg/l Le 30 juin 2004 

Carrefour La Pioline 43 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 31 mars 2004 

Easydis Entrepôt Aix 1 5 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 28 mai 2004 

Polyclinique du Parc Rambot 35 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 08 octobre 2004 

Fromagerie Castellano 2 500 m3/an Arrêté février 1998 Le 06 octobre 2004 

Chocolaterie de Puyricard 3 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 06 octobre 2004 

Clinique Axium 21 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 28 mai 2005 

Station service Total 5 000 m3/an Hydrocarbures :10 mg/l Le 08 septembre 2006 

Société SNDI 90 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 26 mars 2008 

Société DIPTA 46 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 26 juin 2008 



RAEA 2012 30/50 

Renault Trucks 1 000 m3/an Hydrocarbures :10 mg/l Le 23 mai 2005 

Cave coopérative des Granettes 600 m3/an Arrêté février 1998 Le 20 mai 2005 

Maternité Catholique de l’Étoile 11 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 31juillet 2006 

Hôpital d'Aix 170 000 m3/an Arrêté février 1998 Le 02 octobre 2006 

Centre de Transfert des Ordures 
Ménagères de La Parade 

10 litres/jour 
DCO : 2 000 mg/l 
DBO 5 : 800 mg/l 

Arrêté février 1998 
Le 10 février 2009 

 
 

2. LES UNITES DE TRAITEMENT 
 

2.1. Généralités 

 

Pour 2012, les effluents de la ville d’Aix en Provence ont été traités dans trois stations d’épuration : 
 
1 - La plus importante, celle de la Pioline a été totalement rénovée et transformée dans les années 1995-2001 pour pouvoir répondre aux 

critères de rejet très contraignants fixés compte tenu du classement du bassin versant de l’Arc en zone sensible (azote et phosphore). 
2 - La station d’épuration Ouest , mise en service en juillet 2011. 
3 - Celle du village des Milles construite dans les années 70 ne traite que la pollution carbonée. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RAEA 2012 31/50 

2.2. Station de la Pioline 

 

 

L’usine de dépollution de la PIOLINE a été construite par 
tranches successives : 
 
 

- 1ère  tranche en 1995 par la société STEREAU pour les 
ouvrages : 

 
o prétraitement 
o déshydratation 
o stockage des boues 
o désodorisation 
o traitement des graisses 

 
- 2ème tranche en 2000 par la société DEGREMONT : 

 
o traitement biologique 
o traitement tertiaire 
o flottation 
o digestion thermophile 
o local énergie (avec 2 groupes électrogènes) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Charges hydrauliques : 

Débit journalier 40 000 m3/j 

Débit moyen 1 670 m3/h 

Débit de pointe de temps sec 2 800 m3/h 

Débit de pointe de temps de pluie 4 000 m3/h 

Capacité de traitement 165 000 E.H. 

Charges polluantes : 

DBO5 10 500 Kg/j 

DCO 24 500 Kg/j 

MEST 12 500 Kg/j 

NTK 2 075 Kg/j 

PT 420 Kg/j 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RAEA 2012 32/50 

2.3. Station des Milles Village 
 
 

L’usine de dépollution du Village des Milles a été construite en 1976 par la société DEGREMONT. Le traitement est de type biologique avec 
boues activées et aération prolongée. 

Il se décompose ainsi : 
 
1 poste de relevage + 1 arrivée gravitaire 
1 dégrilleur 
1 dessableur – dégraisseur statique 
1 bassin d'aération équipé de deux turbines en surface 
1 clarificateur rectangulaire 
1 canal de comptage 
 
 

La capacité nominale de l'usine est de : 
 
 

5 000 E.H. (Equivalent Habitant) 
270 kg de DBO5/j 

750 m3/j 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

2.4. Station d’épuration Ouest 

 

En 2011, cette nouvelle station d’épuration a été mise en service. Sa capacité est de 30 000 E.H. Elle est construite avec 2 files de 
traitement. 

 
En plus d’avoir été conçue afin d’être extensible pour traiter les flux  à « long terme » soit 45 000 E.H (il a été prévu la  réservation foncière  

pour une 3ème file de traitement, ainsi que  les emplacements pour des pompes supplémentaires. Le prétraitement a été conçu d ’ores et déjà pour 
la situation long terme), ce projet a permis la réhabilitation du site avec une station d’épuration respectueuse de l’environnement et une vocation 
pédagogique affirmée. 
 
Capacité actuelle : 

 

Débit Nominal maximum journalier (m3/j) Débit de pointe (m3/h) Débit Moyen annuel (m3/j) 
Débit annuel (m3/an) 

Temps Sec Temps Pluie Temps Sec Temps Pluie Temps Sec Temps Pluie 

4 500 5 800 350 450 3 970 4 320 1 500 000 

 
 

 DCO DBO5 MES NTK Pt  

Charge Nominale maximum journalier (kg/j) 3 600 1 800 2 100 360 75 

Charge Annuelle  (T/an) 876 438 511 88 18 

 
 
 

Charges polluantes admises en sortie 
d’usine: 

DBO5 30 mg/l 

DCO 90 mg/l 

MEST 30 mg/l 



RAEA 2012 33/50 

Filière de traitement : 
 

La filière de traitement est de type boue activée faible charge. 
Elle comprend :  

Un poste de relèvement, puis 2 files de traitement conçues de 
la manière suivante :  

 
- dégrillage automatique avec reprise des refus de dégrillage 

et évacuation. 
- dessablage et déshuilage. Les sables sont lavés et classifiés. 

Les graisses sont traitées. 
- épuration biologique comprenant un bassin d’aération et un 

clarificateur 
 

Les eaux sont ensuite envoyées vers un traitement tertiaire par disque 
biologique  
Niveau de rejet 
Le niveau de rejet des eaux est le suivant :  
 
 

DCO DBO5 MES NGL NH4+ Pt 

Concentration (échantillon moyen 24h) 

125 mg/l 15 mg/l 10 mg/l 10 mg/l 4 mg/l 1 mg/l 

Ou 

Rendement (échantillon moyen 24h) 

86% 97% 98% 89% 95 % 95% 

 
 
 
Rejet : 
 

Les eaux traitées sont alors envoyées vers la Zone de Diffusion de Rejet (ZDR). Cette grande zone de diffusion est propice à la préservation 
de la biodiversité et au respect du l’Arc. Elle permet d’augmenter les points de rejet pour une meilleure répartition des débits dans le milieu 
récepteur et de limiter les rejets de volume d’eau par de l’infiltration et de l’évapotranspiration.  

Elle est constituée de 5 séries de 2 bassins à l’issue desquels l’eau traitée sera rejetée dans un fossé pour rejoindre la rivière. 
Chaque bassin est planté de plantes rustiques bien adaptées aux conditions climatiques de la région. La zone humide permettra de 

réintroduire des espèces dont certaines sont en voie de disparition. Cette zone peut être apparentée à des jardins filtrants. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAEA 2012 34/50 

2.5. L’unité OVH 

 

Au cours de l’année 2011, ce nouvel équipement a été mis en service. Avec ce procédé de traitement des boues d’épuration, la Régie des 
Eaux s’est engagée dans une démarche innovante. 

 
En effet, depuis quelques décennies, dans le cadre de la politique publique de préservation de la qualité de l’eau et des milieux aquatiques, 

les communes, ou les groupements de communes, ont mis en place des stations d’épuration pour le traitement des eaux usées. Celles-ci 
produisent une eau épurée rejetée au milieu naturel et conforme aux objectifs de qualité très élevés pour Aix (zone sensible de l’Etang de Berre) et 
un sous produit inévitable : les boues d’épuration. 

Pour Aix en Provence et depuis 1995, les 12000 tonnes de boues produites par an par les usines d’épuration sont transformées en 7000 
tonnes de compost. Ce compost est alors valorisé 
en agriculture sur près de 272 hectares (données 
2004) dans le cadre d’une filière de recyclage 
autorisée par arrêté Préfectoral. L’ensemble du 
système d’épuration actuel est certifié ISO 14001 
(Engagement sur une politique environnementale 
qui vise à réduire et maîtriser les impacts sur 
l’environnement) 

Même si le compostage actuel et la 
valorisation agricole donne satisfaction, l’évolution 
toujours plus contraignante du contexte 
réglementaire conduit à des coûts d’exploitation 
croissants et à des incertitudes dans la mise en 
œuvre durable de cette solution. 

Dans ce contexte et afin de s’affranchir de 
ces contraintes, la Régie des Eaux a souhaité 
s’orienter vers une solution technique permettant de 
réduire l’impact environnemental tout en optimisant 
les contraintes financières sur le coût de 
l’assainissement. 

Après une analyse technico-économique 
des différentes solutions possibles, le procédé de 
traitement des boues par oxydation voie humide a 
été retenu. 

Cette technique, connue et utilisée depuis plus de 30 ans pour le traitement d'effluents industriels (Site Ciba Geigy à Monthey en Suisse, 